MUNICÍPIO DE ROQUE GONZALES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“TERRA E SANGUE DAS MISSÕES”
Rua Pe. Anchieta, 221

Roque Gonzales – RS – CEP: 97.970-000
www.roquegonzales-rs.com.br - Fone: (55) 3365-3300

CNPJ Nº 87.612.982/0001-50 E-mail: pmrg@roquegonzales-rs.com.br

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2024

O Município de Roque Gonzales/RS, conforme disposições da Lei 14.133/2021, Art

75, §3º, inc II, torna público e comunica aos interessados que está   emandamento

processo de contratação direta por dispensa de licitação, conforme  segue:

1) ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO PRETENDIDO

     O presente termo tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviço de

mecanica especializada e aquisição de peças para a máquina pesada Motoniveladora Case

845B.

2) MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO NA BUSCA EM OBTER

PROPOSTAS E EVENTUAIS INTERESSADOS

A Prefeitura Municipal de Roque Gonzales, Estado do Rio Grande do Sul, comunica

que a Dispensa de Licitação nº 004/2024, regida pelo Decreto Municipal nº 3138/2022

e pela Lei Federal nº 14.133/2021, está aberta e manifesta interesse em obter propostas

adicionais de eventuais interessados, dispondo prazo de 3 (três) dias úteis para

apresentação das mesmas.

3) DA SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA

Propostas deverão ser entregues no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de

Roque Gonzales ou pelo E-mail: eduarda@roquegonzales-rs.com.br.

1. Critério de julgamento por menor preço por item.

2. As propostas devem ser apresentadas conforme o modelo Anexo I

disponibilizado no site https://www.roquegonzales.rs.gov.br/site.

3. O Município receberá propostas até 19/01/2024.

4. Serão desclassificadas propostas conforme prevê Art. 59, inciso III da lei nº

14.133/2021.

4) DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação

orçamentária:

 3390 3000 0502 2012 – Material de Consumo

     3390 3900 0502 2012 – Outros Serviços de Terceiros PJ

http://www.roquegonzales-rs.com.br/
mailto:pmrg@roquegonzales-rs.com.br
mailto:eduarda@roquegonzales-rs.com.br
http://www.roquegonzales.rs.gov.br/site
http://www.roquegonzales.rs.gov.br/site

MUNICÍPIO DE ROQUE GONZALES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“TERRA E SANGUE DAS MISSÕES”
Rua Pe. Anchieta, 221

Roque Gonzales – RS – CEP: 97.970-000
www.roquegonzales-rs.com.br - Fone: (55) 3365-3300

CNPJ Nº 87.612.982/0001-50 E-mail: pmrg@roquegonzales-rs.com.br

5) DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para dar início ao presente processo administrativo, o Setor de Compras e Licitações

procedeu à cotação de preços com empresas do ramo, observando-se o disposto no Decreto

Municipal n.º 3138/2022 e Lei n. º 14.133/21 no que tange a formação de peço estimado,

onde obteve valor médio avaliado em de R$39.407,67.

O valor estimado por item a ser adquirido segue à baixo:

 Estimado Unitário Quant de itens Estimado Total

Item 01 R$ 9.000,00 1 R$ 9.000,00

Item 02 R$ 3.850,00 1 R$ 3.850,00

Item 03 R$ 1.085,00 6 R$ 6.510,00

Item 04 R$ 1.145,00 6 R$ 6.870,00

Item 05 R$ 1.208,33 1 R$ 1.208,33

Item 06 R$ 966,67 1 R$ 966,67

Item 07 R$ 1.058,33 1 R$ 1.058,33

Item 08 R$ 108,33 2 R$ 216,67

Item 09 R$ 136,00 1 R$ 136,00

Item 10 R$ 9.083,33 1 R$ 9.083,33

Item 11 R$ 508,33 1 R$ 508,33

   R$ 39.407,67

Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones (55) 3365-3309, no horário de

expediente da Prefeitura Municipal sito à Rua Padre Anchieta, 221, Centro, Roque

Gonzales - RS – CEP – 97970-000, das 08:00 às 11:30 e 13:30 às 17:00.

Prefeito Municipal

R$42.898,33.

http://www.roquegonzales-rs.com.br/
mailto:pmrg@roquegonzales-rs.com.br